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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem sociální rehabilitace osob s duševním nemocněním.

Cílem bakalářské práce je na základě kvantitativního výzkumu mezi uživateli služby sociální

rehabilitace a následné analýzy získaných dat zjistit, spokojenost uživatelů se službou.

Výsledný závěr a získané informace by mohly sloužit ke zkvalitnění poskytování konkrétní

služby sociální rehabilitace. Výzkum byl realizován v Sociální rehabilitaci Luisa, z. s.

Uherský Brod.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the theme of social rehabilitation of people with mental

illness. The aim of the bachelor's thesis is based on quantitative research among users of

social rehabilitation services and subsequent analysis of the obtained data to determine the

satisfaction of users with the service.The final conclusion and gathered data could be useful

for improvement provision to specific service of social rehabilitation. The research was

realized by the Social Rehabilitation Luisa, z. s. in Uherský Brod.
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ÚVOD

V České republice okolo 600 000 lidí za rok navštíví ambulantního psychiatra, v institucích

se léčí okolo 60 000 lidí a v ústavech sociální péče je 4 500 duševně nemocných.

Kvalifikovaný odhad tzv. skryté psychiatrické nemocnosti je okolo 1 000 000 – 1,5 mil. lidí,

tzn. každý pátý člověk v České republice je duševně nemocný (bez dostatečné zdravotně-

sociální sítě). Aktuálně je v České republice 410 zařízení poskytujících sociální službu

sociální rehabilitace. Nejvíce zařízení se nachází v Hlavním městě Praha. Mezi

poskytovanými službami převažují formy ambulantního typu, které jsou u většiny zařízení

současně kombinovány se službami poskytovanými v terénu. Pouze 27 služeb poskytuje

sociální rehabilitaci formou pobytové služby. Služeb sociální rehabilitace využívá bezmála

25 000 uživatelů napříč kraji.

Oblastí zájmu bakalářské práce je možnost začlenění chronicky duševně

nemocných zpět do běžného života díky sociální rehabilitaci, jejíž služby mohou využívat

po dokončení léčby v psychiatrické nemocnici. Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje

na péči o duševně nemocné. Přiblížena je historie péče o duševně nemocné od dob starověku

až po novodobou historii, včetně historie péče o duševně nemocné v českých zemích. Dále

jsou uvedeny rozdíly mezi komunitní a ústavní péči a druhy a formy sociálních služeb.

Následuje vývoj sociální práce s jednotlivcem. Další částí je definice duševního onemocnění

a jeho dělení podle Mezinárodní klasifikace nemocí. Ve druhé polovině se teoretická část se

věnuje sociální rehabilitaci. Zaměřuje se na sociální rehabilitaci v České republice a na

konkrétní službu sociální rehabilitace. Zdrojem informací v teoretické části jsou knihy

a odborné časopisy vztahující se k tématu duševních onemocnění, sociálních služeb a

sociální rehabilitace.

Praktická část bakalářské práce se zabývá situací cílové skupiny osob s chronickým

duševním onemocněním ve Zlínském kraji, konkrétně v Uherském Brodě. Výzkum probíhal

v sociální rehabilitaci pro osoby s chronickým duševním onemocněním Luisa, z. s. Cílem

bakalářské práce je na základě kvantitativního výzkumu mezi uživateli služby sociální

rehabilitace a následné analýzy získaných dat zjistit, spokojenost uživatelů se službou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PÉČE O DUŠEVNĚ NEMOCNÉ

O psychických poruchách jsou zmínky jak ve starém Egyptě, tak v Mezopotámii (3. tisíciletí

př. n. l) a později v Řecku. Za nejvýznamnějšího lékaře antické kultury je považován

Hippokrates (460-370 př. n. l.), který se ve svých teoretických i praktických názorech na

duševní poruchy odpoutal od dosavadního mystického pojetí, které pochází ze starého

Egypta. Jako první zastával názor, že duševní poruchy jsou chorobami mozku, ale byl

zastáncem jen somatické terapie. Jeho hlavním léčebným postupem bylo vymýtit z těla

nahromaděné tělesné šťávy. K dalším intenzivním změnám v péči o duševně nemocné

dochází až ve středověku (Dušek, 2015).

Pro duševní choroby středověk znamenal dobu temna. Duševně choří nebyli

považováni za nemocné, ale za posedlé zlými duchy, vstoupili do nich padlí ďáblové.

Šílenství bylo neklamným projevem vtělení ďábla a posedlostí démony. Vliv církve byl

značný. Čarodějnické procesy a upalování patří k charakteristice doby.

Ve střední Evropě spadaly zdravotní a sociální záležitosti do kompetence církve.

Pomatení byli považováni za posedlé ďáblem a spojené se satanem, ale také existoval názor,

že jsou to děti boží. U některých klášterů a poutních míst byly zakládány osady bláznů, kde

bylo o nemocné postaráno, ale zároveň jim zůstala i samostatnost (Svoboda, 2015).

K výraznějším změnám v péči o duševně nemocné dochází v druhé polovině

18. století. Začínají se ve větší míře uplatňovat psychologické a rehabilitační snahy.

Francouzský lékař a zakladatel psychiatrie Philippe Pinel (1745-1826) ve Francii prosazuje

nové léčebné postupy, má humanitní přístup, zavádí terapii zaměstnáváním a řadu dalších

opatření.

Přínosem pro terapii duševně nemocných se koncem 19. století stal rozvoj

psychoanalýzy a dynamické psychiatrie. Zasloužil se o to Sigmund Freud (1856-1939) a

jeho následovníci. Znamenalo to zcela nový přístup k duševně nemocným a k novým

terapeutickým postupům. Přelomem se stal rok 1952, kdy byly poprvé použity při léčbě

psychofarmaka (Dušek, 2015).

1.1 Historie péče o duševně nemocné v českých zemích

V českých zemích se o péči o duševně nemocné nejvíce zasloužil řád Milosrdných bratří,

který od druhé poloviny 18. století budoval v řadě měst své nemocnice. V roce 1790 byl

v rámci Všeobecné nemocnice v Praze otevřen samostatný Ústav pro duševně nemocné,
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který měl 60 lůžek. Otevřením tohoto ústavu byly dány předpoklady pro samostatný rozvoj

psychiatrie jako medicínského oboru v českých zemích.

Začátkem 20. století byla zřízena psychiatrická léčebna v Bohnicích u Prahy,

později byla nově vybudovaná léčebna v Havlíčkově Brodě, jiné léčebny vznikly z klášterů

jako např. bývalý klášter dominikánek u sv. Anny v Brně. V našich podmínkách se zřizovaly

léčebny o menší kapacitě, kolem tisíce lůžek, oproti zahraničním léčebnám, např. v USA,

kde se kapacita léčeben pohybovala kolem pěti tisíce lůžek. (Dušek, 2015).

Ve válečné době od roku 1939 až do roku 1947 psychiatrická péče strádala

nedostatkem zájmu a financí. Po skončení války se Československo na 40 let ocitlo pod

vlivem Sovětského svazu, kdy zdravotní systém byl znárodněn a řízen centrálně.

Psychiatrická péče byla poskytována v ústavech na odlehlých místech (Petr a Marková,

2014). Nicméně psychiatři a psychoterapeuti pořádali tajné přednášky a konference, aby

zamezili zaostávání naší psychoterapie za světovým vývojem (Kratochvíl, 2017).

Zlom nastal po roce 1989, kdy nastalo omezení izolace psychiatrie od jiných

medicínských oborů a otevření dialogu s nemocnými a jejich příbuznými. O psychiatrických

poruchách se začalo také mnohem více hovořit veřejně, často i v médiích. (Petr a Marková,

2014)

Nyní je psychiatrická péče realizována prostřednictvím sítě psychiatrických

zařízení lůžkových, ambulantních a komplementárních. Pro zajištění efektivity v péči

o potřebné je neodmyslitelná nejen spolupráce mezi jednotlivými složkami, ale také

propojenost se sítí služeb psychologických, psychoterapeutických a sociálních.

Psychiatrické nemocnice jsou vesměs spádové, tzn. jedna nemocnice spadá na

jeden kraj. Člení se na specializovaná oddělení (např. příjmové, gerontopsychiatrické,

psychotické, neurotické). Zajišťují dobrovolnou i nedobrovolnou léčbu. Existují také

zdravotnická zařízení specializovaná na léčení závislostí, jako např. alkoholová závislost.

Psychiatrické ambulance poskytují služby ambulantní psychiatrické péče, umožňují

pravidelné kontroly stavu, sledování případných komplikací, úpravu medikace apod. Mnoho

psychických poruch a stavů nevyžaduje hospitalizaci, ale vystačí s diagnostikou a léčbou


[…]


Dotazníku spokojenosti se službou sociální rehabilitace s cílem zvýšit vnitřní reliabilitu

dotazníku.

Za zmínku by rovněž stál výzkum týkající se zpětné vazby z pohledu pracovníků

služeb sociální rehabilitace čili mezi osobami, které službu poskytují. Poskytlo by nám to

celkový obraz o fungování služeb sociální rehabilitace a sociální práci s cílovou skupinou

osob s chronickým duševním onemocněním.

Přínos námi předkládaného výzkumu spatřujeme zejména ve zpětné vazbě

uživatelů služby sociální rehabilitace, jakožto klientů sociální práce. Shrnutí výsledků

výzkumu bakalářské práce by mělo sloužit pro sociální pracovníky a vedení konkrétní služby

jako zpětná vazba od uživatelů, respektive jako reflexe poskytování služby sociální

rehabilitace. Dotazník bude archivován a poslouží při dalším šetření zpětné vazby od

uživatelů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 48

ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem sociální rehabilitace osob s chronickým

duševním onemocněním. Cílem bakalářské práce bylo na základě kvantitativního průzkumu

mezi uživateli služby sociální rehabilitace a následné analýzy získaných dat zjistit

spokojenost uživatelů se službou. Dílčím cílem práce bylo sesbíraná data poskytnout službě

sociální rehabilitace ve které byl výzkum realizován v rámci zkvalitnění služeb sociální

rehabilitace.

Bakalářská práce je zaměřená na možnosti začlenění chronicky duševně

nemocných zpět do běžného života díky sociální rehabilitaci, jejíž služby mohou využívat

po dokončení léčby v psychiatrické nemocnici. Teoretická část bakalářské práce popisuje

péči o duševně nemocné. Přiblížena je historie péče o duševně nemocné od dob starověku

až po novodobou historii, včetně historie péče o duševně nemocné v českých zemích. Mezi

největší milníky v péči o duševně nemocné patří rozvoj psychoanalýzy a dynamické

psychiatrie. Zasloužil se o to zejména Sigmund Freud a jeho následovníci, což mělo za

následek zcela nový přístup k duševně nemocným. Dalším významným milníkem se stal rok

1952, kdy byly poprvé použity při léčbě psychofarmaka.

Dále jsou uvedeny rozdíly mezi komunitní a ústavní péči a druhy a formy sociálních

služeb. Následuje vývoj sociální práce s jednotlivcem o jejíž rozvoj se zasloužila zejména

Mary Richmondová. Další částí je definice duševního onemocnění a jeho dělení podle

Mezinárodní klasifikace nemocí.

Následně práce popisuje prevenci duševního onemocnění, která se dělí na primární,

sekundární a terciální. Psychická stabilita je jeden z faktorů, který má vliv na prevenci

duševního onemocnění. Každý z nás má individuální způsob vnímání a reakce na stresové

situace, což může být ovlivněné žebříčkem hodnot každého jednotlivce. V zájmu zachování

duševního zdraví je nutné se zaměřit na přijmutí situace a pěstování přiměřeného

sebevědomí. Poté se práce zaměřuje na rodinnou psychoedukaci při léčbě duševních

onemocnění. Spolupráce mezi terapeutickým týmem, pacientem a jeho rodinou zlepšují

průběh a prognózu většiny chronických onemocnění a jsou nezbytné k dosažení zotavení.

Ve druhé polovině se teoretická část věnuje sociální rehabilitaci. Definuje sociální

rehabilitaci osob s duševním onemocněním. Zaměřuje se na sociální rehabilitaci v České

republice a na konkrétní službu sociální rehabilitace. Služba sociální rehabilitace hraje

zásadní pozitivní roli v navrácení osob s chronickým duševním onemocněním do běžného

života. U psychiatrických pacientů se schizofrenií může být míra návratnosti do
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psychiatrických nemocnic vysoká. Potřeba v kvalitní následné péči po hospitalizaci je

obrovská a hraje velkou roli při pomoci pacientům zůstat stabilní, aby se zabránilo relapsu.

Takové zdroje pro pokračující péči je však často obtížné získat, zejména ve

venkovských komunitách, kde je přístup k těmto službám omezený a zátěž péče je často

kladena na členy rodiny, kteří nemají formální výcvik v péči o pacienty s takovými

psychiatrickými chorobami.

Praktická část bakalářské práce se zabývá situací cílové skupiny osob s chronickým

duševním onemocněním ve Zlínském kraji, konkrétně v Uherském Brodě. Výzkum probíhal

v sociální rehabilitaci pro osoby s chronickým duševním onemocněním Luisa, z. s. Výsledky

výzkumu ukázaly, že jsou respondenti s poskytováním služby naprosto spokojeni. Data dále

ukazují, že službu navštěvují převážně aktivní uživatelé.

Budoucí zaměření výzkumu v oblasti sociální rehabilitace osob s duševním

onemocněním vidíme v postihnutí větší škály respondentů, např. ze všech služeb sociální

rehabilitace ve Zlínském kraji, v rámci monitoringu poskytování služeb sociální rehabilitace

z pohledu jejich uživatelů. Rovněž považujeme za vhodné revidovat předkládanou verzi

Dotazníku spokojenosti se službou sociální rehabilitace s cílem zvýšit vnitřní reliabilitu

dotazníku.

Přínos námi předkládaného výzkumu spatřujeme zejména ve zpětné vazbě

uživatelů služby sociální rehabilitace, jakožto klientů sociální práce. Shrnutí výsledků

výzkumu bakalářské práce by mělo sloužit pro sociální pracovníky a vedení konkrétní služby

jako zpětná vazba od uživatelů, respektive jako reflexe poskytování služby sociální

rehabilitace. Dotazník bude archivován a poslouží při dalším šetření zpětné vazby od

uživatelů.
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