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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

9

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem(Uveďte součet bodů.Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen  dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma, které si student zvolil, je pro současnou praxi zdravotně sociální práce bezpochyby velmi
důležité a přínosné. Velmi oceňuji jak výběr tématu, tak i práci „šitou na míru“ konkr. organizaci.
V čem spatřuji limity práce, je v její teoretické části absence některých stěžejních informací, které
souvisí se sociální službou sociální rehabilitace, oproti tomu např. o sociálních službách je
pojednáno až příliš, a to na obecné úrovni (např. kap. 1.4 Druhy a formy sociálních služeb, s. 17-
20).Toto se mi jeví být v kontextu cíle práce zbytečné. Kap. 2 bych uvedla jako kap. první, teorie
mohla být logičtěji uspořádána. Očekávala bych propracovanější kapitolu o sociální službě sociální
rehabilitace. Teorie není řádně odcitována, jsou v ní odstavce bez uvedení použitých zdrojů, kap.
3.3 je zcela bez zdroje, což považuji za vážné pochybení.

Z textu práce je zřejmá dobrá jazyková obratnost autora, což je zřejmé např. v úvodní části
praktické části, v diskuzi i v závěru. Co ovšem musím autorovi vytknout, je časté opakování
stejných argumentů, názorů a zjištění, a to zejména v rámci diskuze a závěru práce.
Cíle BP jsou neobratně formulovány, což se dále odráží i v použitém dotazníku a ve formulaci jeho
jednotlivých položek. Naprosto rozumím cíli práce i jeho smyslu, nicméně po metodologické
stránce má práce značné limity, které mají následně vliv na jeho výsledky a celkový dojem z práce. I
když bylo období coronaviru pro studenty závěrečných ročníků náročné a znemožňující
plnohodnotně realizovat výzkumné šetření v rozsahu, v jakém si původně plánovali, počet
respondentů pro účely této BP hodnotím jako velmi malý, nedostačující (36 respondentů). Otázkou
zůstává, zda by nebylo vhodnější na tuto krizovou situaci reagovat a změnit metodologii práce a
použité metody, či nezopakovat výzkum později, aby byly výsledky práce relevantní. V diskusi autor
opakuje získané výsledky výzkumu, v závěru není uvedeno nic nového oproti kap. diskuse.
V praktické části si student kladl za cíl zjistit spokojenost uživatelů služby sociální rehabilitace. I
když byl výzkum realizován jen s dílčí částí uživatelů služby, mohou výsledky alespoň částečně
posloužit jako zpětná vazba poskytovateli služby. Jak již bylo uvedeno výše, aby byly výsledky
vypovídající, měl by být výzkum zopakován, ideálně porovnán s jinou službou sociální rehabilitace,
případně doplněn, aby byl vzorek větší. Rozumím tomu, že bylo zamýšleno podpořit standard
kvality SSL a s ním spojené zvyšování kvality služby. Tohoto se do jisté míry podařilo docílit.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Na s. 47 v kap. diskuze uvádíte: „Při realizaci navazujícího výzkumu bychom doporučili

zrevidovat předkládanou verzi dotazníku s cílem obsáhnout více informací o výzkumném
vzorku, a to zvýšením položek dotazníku.“
Prosím, navrhněte a komisi předložte návrh upravené (zrevidované) verze dotazníku, ze
kterého bychom získali relevantnější informace o spokojenosti uživatelů sociální služby.

2. Které výsledky z Vašeho dotazníkového šetření Vás překvapily? Uveďte.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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